f. 102. Januar. vi, Romanus de Theophania. V. p. 16.

f. 135. Februarii ii, idem de Hypapante, insertus in alium mosquensem 153, quem descripsi et contuli p. 28 sqq.

f. 150. Martius. — f. 153, Aprilis. — f. 173. Maius. — f. 187, Junius, in cujus die xxix, f. 202, sunt de SS. Apostolis trop. 14, quæ 4 aliis aucta, habentur apud Romanum p. 168-178.

f. 206. Julius. — f. 216. Augustus, in cuius vi die, ut infra p. 501-506; in die xv, ea quæ Cosmæ sunt ascripta, de quibus infra p. 527, hic legi videntur ut in anthologio romano.

Hactenus pars prior mosquensis. Posterior triodio, ut in taurinensi, reservatur, quæ

nomine veteres libri amplectuntur totam anni ecclesiastici partem mobilem, sive a Dominica quam Græci dicunt Publicani et Pharisæi usque ad Pentecostæ octavam diem. Insunt ergo f. 238-242 Anastasii ἑξόδια, ut infra p. 242-248; Romanus, de Iudicio extremo, et ejusdem altera ἑξόδια, ut apud nos p. 35 et 44.

f. 252-254. Adami planctus, vid. p. 447.

f. 255-257. Orci et Belialis de cruce singulare colloquium, quæ immanem corsinii lacunam implent, vid. p. 53-61.

f. 263. Romanus in palmas, ut nos p. 61.

f. 273. In feria vi magna, Virginis elegia, ut infra p. 101.

f. 278. Romani paschalia, v. p. 124.

f. 294. Idem, de Ascensione, v. p. 148.

f. 312. Extra sedem, ut in taurinensi, idque notatu dignum, Romanus de Pentecoste, vid. p. 157.

Ad calcem rejiciuntur, in tribus codicibus, quædam parerga maximopere notanda, ut dixi, cum videantur esse vetusti libelli στίχων et ἑξοδίων ultimæ reliquiæ. In mosquensi porro succedunt f. 304, octo tonorum κοντάκια ἀναστάσιμα, quæ extant in octoecho, nisi id ipsum sit quod in cors. deletur.

f. 306, στιχηρὰ ἑωθινὰ et nonnulla Theophanis.

f. 319, στιχηρὰ in dedicatione templi, fere ut in taurinensi.

f. 320, παρακλητικὰ, ut corsin. cf. p. 532-537.

f. 321, ἑξόδια, ut ibidem, cf. 462, 465, 499.

f. 323, στίχοι et ὑπακοαί, iterum ut in corsinio exeunte, et utinam integriora. Cf. p. 671, 672.

f. 325-328, pars evangeliorum quæ *matutina* dicuntur, et recitantur ab omni antiquitate.

§ V.

Hæc pauca olim anhelans et algens excepi. Codicem, sat bonis litteris scriptum, dolui tamen tot sphalmatibus scaterere horridis, tamque perpetuo iotacismo, ut nive et luto hyperboreo obruti fere jacerent mihi Melodi, lucem et solem expectantes. Nihilominus quam gratum mihi fuerit, eos tum primum salutare, nunquam ego obliviscar.

Nolim hisce libris palmaribus accenseatur vatican. 1544, quanquam sicut mosquensis fere inscribitur: Ἀπολυτίκια καὶ κοντάκια τοῦ ὅλου ἑνιαυτοῦ. Tenue enim opus chartaceum est, XV sæculi, exiguis 98 foliis contentum, in quo unicum solet esse condacii troparium, et quale in vulgatis menæis circumfertur. In fine legitur: τέλος τοῦ μνηολογίου ἑνιαυτοῦ, pars scilicet prior absolvitur, cætera quæ ad triodiam spectant, in alio tomo quærenda erant. Hic tamen revocatur memoria tropologii, et divisio in duas partes, tum etiam consuetudo colligendi ἀπολυτίκια sive ultima vesperarum troparia et simul κοντάκια, eaque in distinctum libellum seponendi.

Mitto codices alios qui, etsi κοντακάρια passim inscribantur, nuda continent psaltica melismata, sine ullis fere verbis, typis fortasse nunc commissa, ut paucis diebus intra liturgiam cantoribus inserviant.

Sed doleo multum brevissimo indiculo vix me novisse duos magni pretii codices, nunc in insula Patmo delitescens, quos cl. V. Guérin (*Description de l'île de*

Patmos, p. 109, 117) his versicalis fere mutis a longe nobis ostendit : « 82. Ρωμανοῦ τοῦ μελωδοῦ κοντάκια, ἀρχόμενα ἀπὸ τῆς η' τοῦ ὀκτωβρίου μέχρι τῆς η' αἰγούστου. — 217. Ρωμανοῦ τοῦ μελωδοῦ κοντάκια εἰς τοὺς ἀγίους. » An plura in eorundem patmensium codicum syllabo quem nuper exegit doctus hellenista Jo. Sakkelion? Statim vero ad hæc aliquem percontari liberet : an prior libellus, communi fato vexatus ita sit, ut totum septembrem et vii octobris dies primos, ultimosque augusti jam amiserit? An posterior, qui totus versari videtur in sanctorum laudibus, quas Romanus apud nos vix attigit, altera et nova magni Melodi pars sit, solis obvia patmensibus? An in utroque libro haud exiguo, si unius est Romani, hic lateant longe plurima et multo majora poemata quam quæ novimus? An congesta hic demum millena illa Romani poemata, quæ obstinata Græcorum memoria, a menologio Basiliano invecata in menæorum novissima synaxaria, fuisse a secundo vate condita, asseverat?

Utinam demum nobis adsit aliud volumen, quod facile esset omnium cæterorum præstantissimum, de quo jam dixi unicum superesse membranam. In vatic. 2008, amplo et spisso, insunt tria menæa, a. 1112 scripta. Accidit autem ut post fol. 171, inde ad 176, rerum series interrupta sit, quum medio quaternioni intercaletur, nescio qua temeritate, membrana duplex vetustior, quæ bis plicata locum tenet foliorum 172 ad 175. Hoc vero duplex folium ita minutis litteris perstringitur, ut a die decembr. xxviii usque ad februarii xxiv longam seriem contineat officiorum, nec tamen alia singulis diebus habeat præter troparia et condakia, et ea quidem ampla, ut apud Romanum et Theodorum. En ergo vastum tropologion in lacinia tenemus, et corsinio simile. Ubi enim ille, mense februario interrupto, locum triodio facere incipit, actutum sistit pagina vaticana, albo etiam spatio vacua, intervalli gratia. At enim si hoc pede per totum annum perrexere paginæ spissæ et grandes, mirum quot et quanta poemata in illo campo abundarent, quam multi Melodi spatiarentur.

De ambitu enim et amplitudine tropologii, deque copia rerum, qua olim superbivit, ne dubita. Uno enim intuitu velim amplectaris, tum ea quæ in hoc tomo et altero coacervantur, tum ea quæ in tribus nostris codicibus ex aliqua tantum parte, ac sæpe minima, nunc significantur, olim vero integritati suæ instituebantur; tum ea quæ ab his codicibus exulant, sed ad omnia menæa et triodia per totum annum migrarunt; tum ea quæ nos ex codicibus vaticanis, barberinis, vallicellianis, chigianis edituri sumus, tropologii romani instar, cui accedere oporteret cætera sparsa in omnibus aliarum bibliothecarum menæis mss. tum demum ea quæ singulis fere diebus, ad exacerbanda lectoris desideria, initium proponunt ruptæ acrostichidis τ... το... του, ... τουτ... vel ᾠδῆ, ᾠσμα, αἶνος etc. sic legenda olim in plenioribus paginis : τοῦ ταπεινοῦ cum nominæ poematis et Melodi; adeo ut ex viginti aut triginta strophis, binæ tantum ad nos plerumque pervenerint. Etsi plurima fuisse consulto brevia, etsi aliquando ruptam ultro acrostichidem concedam, concedatur quoque mihi, vix dimidiam veteris tropologii partem sartam tectam mansisse, cujus vel copiosiores nostri codices sunt tantum mutila ex arbitrio confecta compendia.

§ VI.

Perspiciuum ut sit, qualis ab initio fuerit tropologii ordo, quæ rerum series, præmittenda non est præcipua quæ in codicibus nostris intercedit varietas. Dum enim taurinensis et mosquensis præ se ferunt receptam a sæculo circiter IX distinctionem triodii et menæorum, corsinius (fortasse et vetus vaticanus vix superstes), neglecto illo discrimine, quamvis diu sit post IX sæculum scriptus, totam anni seriem continuo tractu percurrit, hucque et illuc disjicit obiter quæ ad triodii vaga tempora pertinent. Necesse videtur, ut illorum codicum exemplaria prima ab archetypo pendeant tum digesto, cum nondum anni ecclesiastici tempora dirimerentur. Priscus igitur tropologii architectus operis sui οἴκου; et fabricam ædificavit ante sæculum IX, in prima et aurea rituum græcorum periodo, quæ accedit ad summos et præstantissimos Orientis Theologos. Postmodum vero alia fuere exemplaria, quæ bipartitum ordinem rerum affectarunt, viamque straverunt ad conficienda, ut in taurinensi et mosquensi, compendia bifariam distributa.

Compendia plus semel dixi, quæ haud sine quodam arbitrio confecta sunt, quod patet in nostris codicibus, sive respicias ea quæ deficiunt, sive quæ interdum abundant, sive quæ potissimum eliguntur, et qua cum varietate recipiantur. Hic vero corsinius maxime et taurinensis in censum veniunt.

Ac primum nullus horum librorum est, qui multiplici et immani hiatu non careat. Centies rumpitur acrostichis, ac toties fere in media litterarum serie. Sit quidem ut Melodus ad metam alphabeti sui non decurrerit, neque etiam pepercerit nominis sui elementis. Cur vero inter eundem unam alteramve litteram, mediam et obviam, sicco pede transilierit, nulla mihi alia causa est, præter eligendi ex amplissimo penu, quæ placuerint, plenum privatumque opificis arbitrium.

Eadem cum licentia epitomator invexit quæ minus expectaveris : abundant enim cantica in uno die, haud ita celebri; nec turget solum bucca Melodorum, cum majora canunt : sæpe, vel pro minus conspicuo heroe, sic binas ternasve fistulas inflare eos juvat, ut de inglorio propheta, intra vel extra patriam, texantur encomia fere importuna. Absonus mihi is concentus est, nisi collector, pro re nata aut patrio instinctu, a copioso et antiquo patrimonio suum sponte peculium sibi arrogaverit.

Non solum ex uno fonte, sed variis ex rivulis compendia deducuntur in codices nostros. Unde fit, ut Melodus aliquis habitet multus in uno, in altero rarus sit aut exul; ut Theodorus in corsinio solo dilatetur; in solo taurinensi Josephus, et sic porro : quæ nemo explicando est, quin recogitet majus et priscum opus, et varia ad manum posita, pro libitu decerpenda.

Alia est in sermonis veste et habitu haud ingrata varietas, quæ iterum potius academicum quam forense et publicum opus prodit. Mitto menda, librariorum

inconditæ temeritati, non auctoris tribuenda ignaviæ; vapulet ergo mosquensis ἰωτα-
 κιζων; taurinensis, promptior in solæca; corsinius etiam, sævior in accentus. Adest
 vero unus et alter, quicumque sit, bonus vetusque melodiarum inquisitor, a quo
 utrumque compendium profectum est.

Qui corsinium sculpsit, severus Aristarchus est. Intacta religiose servat, quæ accepit. Si quid placet minus, ne verba temere sollicitet, totam potius periodum expungit, locum etiam vacuum linquens, donec meliora reppererit. Acrostichidis incuriosus; alphabetum frangere mavult, ac strophas integras movere de loco, quam justam ex ipsius sententia seriem rerum invertere. Veterum τὸ δριμύτῃ aut Studitarum ἀτακτα et insolentiora non reformidat. Si grandia, suspicit; si larga, ulnis amplectitur; si æstuosa, solvit repagula. Quot et quam sublimes primæ ætatis Melodos dias solus ad auras extulit!

Qui primus taurinenses membranas coagmentavit, catus vir delicatusque est; illi Romanus hospitatur, tersus, limatusque, si quis olim. Exulat Elias, haud semper lotis pedibus per confragosa ruens. Satis Josephus æquabilis et amœnus placet, sed totus horret Theodorus frater, præceps in nova, τραχεῖά τε καὶ βάραθρα. Nec sic melodiæ coryphæos sectatur, quin vel Romani quædam minus egregia succutiat, quo selectiora reservet; si obscurum quid, declarat; si ambiguum, extricat; si obsoletum, renovat. Nemo gemmam acu subtiliori tetigit. Sexcenta habes, in inferioribus scholiis nostris, exempla similium leporum et acuminum.

Præterea, vel exigua libellorum compage, vel pressis in corsinio litteris, vel numeris in taurinensi præter morem positis ad singula troparia, vel punctis in utroque sine constanti discrimine interjectis, monemur, privatam hic esse potius operam, domesticis tabulis inserendam, quam solemnia volumina amboni parata, ut ab anagnosta in sacris pandantur; qualia fuisse lubens reor prisca illa et ampliora tropologia, quæ publicis in pompis circumferebantur. Qualia etiam nunc duo, in folio majori, videntur inter codices patmiacos asservari. Sed post Iconomachos, ita deferbuit vetus religio, ut hymnis truncatis et ad humiliora reductis, sensim exciderint, quæ superflua evadebant. Nihil citius debuit intercipi et squallore conteri, quam volubiles canticorum rotuli, et prælonga precum phylacteria, sive κοντάκια, quorum etiam nunc quinque vel sex in locupletissimis bibliothecis raro supersunt. Canticis igitur nostris ad has angustias jam ante sæculum XII adactis, ut unum dumtaxat in liturgia troparium, duplex in menæis, nec plus, nec minus servaretur, ex immenso illo naufragio veterum Melodorum tabulæ undequaque sparsæ natarunt. Ne etiam ruinæ perirent, fuere in monte Atho, in insula Patmo, in Calabria italogræca, in agro romano, portus et hospitia. Fuit inter alumnos Athanasii Hagioritæ, aut Christoduli Patmiensium sospitatoris, vel Nili et Bartholomæi Cryptæ ferratæ instauratorum, vir unus aut alter, priscarum formularum tenacior, qui quotquot nunc supersunt, ea primum colligenda, dein describenda curaverit.

Quæ quamvis prolixè dicta æstimaveris, vix tamen propositam historiam ab exordio

libavimus, quum nondum Melodos in medium attulerimus, quorum primores magistros, varias classes, præcipuas scholas, carmina porro in hoc tomo contenta, silentio hic prætermitti, nemo sustinebit.

ART. II.

DE TROPOLOGII MELODIS.

Invecta consuetudo, quæ sæculo circiter decimo invaluit, tropologium a sacris Græcorum libris excludendi, dura et iniqua in eo potissimum fuit, quod, dum dissipata prorsus acrostichide, carminum catena, uno superstite annulo, rumperetur, nomina Melodorum, Romano tantum et Sergio exœptis, ita funditus delerentur, ut extra tres codices memoratos, nullum omnino viderim, sive manu scriptum, sive vulgatum librum, in quo tam veteres quam recentes appellarentur.

Etiam ubi nomina sunt, nuda et ignota jacent, ad desperandum de quacumque historia texenda. Usu quidem consecratum et addictum videtur, ab initio et in fine poetam esse proditurum. At fecit nimia cujusque modestia, ut semel et iterum nihil de se, præter accusationem sui et vitæ ignobilitatem, profiteretur: sacrorum vates tempora ignorat, præter æterna; sæcula spernit, nisi mansura; non fluxas res, non homines obituros, non caducam civitatem novit, sed sursum cum superis habitat, ut canit Mantuanus:

Candidus insuetum miratur limen Olympi,
Sub pedibusque videt nubes et sidera...

Ad Melodos tamen nostros si quis obiter accesserit, statim duplicem esse eorum deprehendet: unum veterem, alterum recentiore; florentem unum, in pace illa quæ ab ævo Justiniani ad clades saracenicis obtinuit, alterum inter Iconomachos et cum affecta græcitate colluctantem: qui bipartito studio digni sunt.

§ I.

MELODI VETERES.

Inter hos et illos, ante omnia intercedit discrimen, quod facilius omnium oculos perstringit: scenicus videlicet apparatus, quo recentiores destituuntur, dum priores, regio cothurno fere semper incedentes, perpetuo et animoso in theatro versantur. Mitto quæ communia sunt, octo tonos, ephymnia et plausus, qui tamen alacrius apud veteres erumpunt; mitto plurima priscorum procœmia, postmodum neglecta, quibus classicæ chori strophæ, antistrophæ, epodæ, τρία τοῦ Στησιγόρου, revocantur; ipsi

poemati inest actio dramatica; insunt colloquia ultro citroque pressa, personæ variæ, neque tragica interdum catastrophe desideratur.

Satis erit quodcumque Romani canticum legere, sive primum genethliacon, sive genesiaca Adami lamenta, sive paschales dithyrambos, sive pæana ad Christum ascendentem, sive Josephi et Ægyptiacæ certamen, sive prodigiosum illud Orcum inter et Belialem colloquium. Quid, de Georgii epiphonemate cum Anna et Zacharia? Quid, de dirçæo Sergii Acathisto? et de altero simili, ubi novem apostoli cum Virgine valedicente *συντακτικὰ* miscent? Quid, de arguto Elia, prophetam cum vidua Sareptana usque ad jurgia committente?

Aut ego fallor, aut ea sunt initia theatri christiani et incunabula fabularum, quas olim dixere *mysteria*, totius denique hodiernæ scenæ primordia, nimium ignota, quin breviter detegantur, si forte inde probetur veterum Melodorum ætas, patria, civitas.

Compertum ab historia est, post Ecclesiæ victoriam ab idolis, adhuc floruisse theatra in orbe romano, maxime Byzantii; et quanquam, latis Theodosii legibus, cruenta cessavere spectacula, nedum vasta squallerent solitudine amphitheatra, immo animos et oculos, cædibus jejunos, ludicra scenica et thymelicæ turbæ vehementius excitarunt.

Quantæ molis erat, Romam sive veterem, sive novam facere christianam! Quam arduum, etiam post ereptam septem collibus imperii sedem, sola Pontificis majestate Romuleam Urbem impleri, renovari, consecrari! Certe, quod Romanis sacerdotibus dedere imperatores, eripuerunt barbaris (1); barbarus vero rapuit, Christo quod negavit ethnica obstinatio.

Haud minus arduo molimine in altera Roma cœpit, adolevitque christiana societas. Pro sua mansuetudine, tacito saltem consensu, Ecclesia omnem fere civilem divini Palatii cultum, ut ita dicam, toleravit (2), nec nisi lento gradu circenses et profana theatra sustulit. Inde, usque ad barbariem Iconomachorum, patere forum, circus, hippodromion; circumire pompæ per compita; furere, ut olim, factiones quatuor, veneta, prasina, alba, russa; succedere in dies, maxime hiemales, mensarum immensi accubitus: plausus et *εὐφημίαι* increbrescere. Verum, inquires, quid hæc ad rem christianam? Quorsum ad Melodos?

Melodi in hac celebritate exoriuntur; nascuntur in hoc theatro. Ut enim pompæ annuæ consulum erant in Urbe, sic sunt in nova Roma, septem insigniores imperatorum processus: ad natalia Christi, in Theophania, in Pascha, in Ascensione, in Pentecoste, in Encœniis, in Virginis Dormitione. Qui duodecim olim minores incessus fuere per singulos menses, nunc totidem sunt accessus ad duodecim novæ Romæ basilicas augustales (3). Si olim trophæa, manubria, spolia, victique hostes circumduce-

(1) Eumen., *Panegy. ad Constantin.* De Æduensibus: « Quidquid eripuerunt barbaris, dedere Romanis. »

(2) Vide Valesii *Dissertat. de honoribus divin. imperator.* etc. Mem. de Trévoux, a. 1706, p. 1611.

(3) Quæ fuse exponuntur in *Cærem. aula Byzantinæ*, Bonn., 1829. Et etiam post prolixos Reiskii

bantur, nunc Salvatoris cruces, exuviae martyrum, imagines sacrae, etiam coram Tartaris et Saracenis, salutantur ac suffitu adolent. Si qui capti in vinculis sunt, solvuntur diebus festis, et per omnia paschalia, liberum habent aditum ad circum, ad pompas, ad mensas quoque imperatorum. Ubi olim fremebant scelesti clamores et immanes plausus, nunc vel inter brumalia, et in nuptiarum conviviis, hymni sacri, chori modesti, melodiae graves passim exercentur. Qui in basilicis ψαλταί, in palatio κρακταί sunt; quæ in ambone κοντάκια, καταβασίαι, ἀπολυτίκια, in odeo aulae fiunt ἀπελατικά, δρομικά, χορευτικά.

Neque etiam nomina semper temperantur: genethliacon illud vere divinum Romani nostri, Ἡ Παρθένος, usque ad duodecimum saeculum inter solemnia imperatorum convivium canebatur (Codin. *de Offic.*, VII, p. 57, 16). Etenim inter natalia, dum decumberent ad superiorem Augusti mensam duodecim praesules cum œcumenico patriarcha, dum in octo et decem aliis mensis ducenti ad minus convivæ sederent, haud exceptis pauperibus et orphanis, aderat duplex chorus psaltarum, unus S. Sophiæ (ἀγιοσοφῆται), alter SS. apostolorum (ἀποστολιῆται); medii stabant duo utriusque ecclesiae magni Domestici, qui hinc et inde melodias, motus, dramatis opus moderabantur. Post Romani canticum, in ultimis diebus, favente suavi concentu orphanorum, et resonante organo in Magnauræ odeo, totus decantabatur Sergii Acathestus, auspiciatus olim in solempni pompa obsessæ civitatis (*Cærem. aul.* p. 682, n. 89; Codin. p. 72).

Sane, si quando forum inter sacra promptius irrupit, sæpius in foro Ecclesia, qua mater et regina, incessit. Hæc autem si in foro, quid in basilicis? Satis dicere nequeo quam regia Dei fuerit in cæsaream Urbem munificentia, cum longam illi seriem dederit præstantium pontificum, a Nazianzeno ad magnum Nicephorum, ad Methodium, ad Ignatium, τοὺς ὁμολογητάς. Nostrum non est dicere perpetuos eorum triumphos adversus lasciva theatra, aut tot sublimia virtutum spectacula, ineptis opposita fabulis. Dicere magis ad rem, sed locus non sinit, quibus incrementis sacra pompa amplificaretur; quomodo Chrysostomus liturgias et troparia instruxerit; Anatolius ab Alexandria accersiverit quæ etiam nunc dici pergunt ἀνατολικά; Anthimus psalmodiæ ephymnia statuerit; Joannes ὁ νηστευτής metanœas frequentaverit; Sergius Deiparam epinicio coronaverit; Germanus, Tarasius, Methodius idiomela effuderint, condiderint ἀκολουθίας, ornaverintque mysteria odibus et commentariis.

Minus notum est sacrum illud agmen Melodorum, quod ab initio sæc. V surrexit. Præest S. Auxentius, cum amicis Marciano, Anthimo, Joanne monacho, cum illustri viro Seta, aliis, vix a Romani ævo sejunctis, quorum certe plures inter hymnodos nunc primum veniunt connumerandi. Legimus enim in vita Auxentii, a suppare

et Leschii commentarios, quos post Lessing, ad cælum Niebuhr extulit, insigne opus sanum interpretem expectat. Lugendum in primis est ab unico lipsiensi codice excidisse novem integra capitula (cf. p. 241), in quibus τοπικά et τακτικά rituum videntur in ultima anni parte recensita, et nova paschalium festorum series resumpta fuisse, quæ lucem aliquam dedissent in cantica nostra sat multa, quæ ad triduum pertinent.

discipulo Georgio scripta : « In pietate autem et omni christiana doctrina eruditus, « plurimum gessit studium in catholicis totius noctis vigiliis (ἐν ταῖς καθολικαῖς τῶν « παννυχίδων ἀγρυπνίαις)... frequenter etiam versabatur cum iis qui erant asceti et « virtute insignes » (ut supra, nominantur); in primis cum Anthimo, « viro magno « et admirabili, qui tum erat decanus ordinarius divini palatii, deinde factus fuit dia- « conus, et postea presbyter; qui etiam post decessum eorum superius dictorum, « ornavit easdem pernoctationes, easque cum lætitia, in hymnis et canticis, per « choros virorum et mulierum celebravit, quibus præsidebat beatus Auxentius : Κοσμή- « σαντι καὶ φαιδρύναντι ἐν ταῖς ὑμνωδαῖς, διὰ χορῶν ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν, τὰς αὐτὰς παννυχίδας, αἷς προσέδρευσεν (f. προέδρ.) ὁ μακάριος Αὐξέντιος. « Ambo ut plurimum simul « congregabantur in Sancta Irene, quæ sita est ad mare, humi cubantes et vigilantes, « et fontes lacrymarum effundentes, perseverantes in jejuniis et orationibus (Vit. « n. 2). »

Legimus præterea in eodem synchrono biographo : « Cum venisset in monasteria « S. Hypatii in Rufinianis, et vidisset illuc magnam affluxisse multitudinem, cœpit « omnibus præcipere, ut abstinerent a theatris, quippe quæ essent causa impuditiæ, « adulteriorum et falsi testimonii et blasphemiam, denique omnium quæ sunt prohi- « bita et Deo displicent (n. 39). »

Hæc ante medium V sæculum. Habemus igitur pleiadem vetustissimam Melodorum, duce Auxentio, cui hactenus nullus datus est locus, sive in historia hymnodica, sive in litterarum annalibus. En adest Anthimus ille, omnibus, sicut et mihi, ignotus, nisi quod ejus cum obscuro Timocle, unus Theodorus lector nudo nomine meminit (1). Adest societas piorum virorum, qui alternos mulierum et virorum choros per vigiliis nocturnas instruunt, ut cum hymnis suavi melodia respersis, horas profanis cantibus et choreis pollutas Deo restituant, atque ab obscenis theatris amoveant puellas et puellas; et si quid temporis otio et solitudini superest, id totum in lacrymis et gemitibus exigunt, humi provoluti, flebilibus attriti precibus. Habemus ergo Melodorum nomina, tempora, loca, studia, choregum et theatra. An etiam eorum cantica, an etiam ducis illius Auxentii melica hortamenta? Habemus, et grandi quidem aucta spectaculo, quod nullis eget commentariis.

Nam Auxentius dedit et secutus est horum virorum exempla, qui præter melodias sacras vehementesque conciones, mirabundo populo proponebant heroicæ christianæ animæ hymnum et grande ascetarum spectaculum. Sicut enim Symeon Θαυμαστορίτης, tunc temporis Stylita et Melodus, sicut Byzantinus Daniel, alter Stylita fere urbanus, Auxentius secessit in montis Oxie Clubum (ἐν κλούβῳ) prope Chalcedonem, tamque æstivis quam hiemalibus diebus ac noctibus, sub dio decertans, turbas perpetuas ex urbe accersivit; quibuscum singulas psalmodiæ horas persolvebat. « Addebat, inquit

(1) *Hist. eccl.*, I, 54. Longe alius videtur atque Anthimus, dubii juris patriarcha CP, a. 536, supra memoratus, aut Anthemius templi S. Sophiæ architectus.

« idem biographus (n. 43), quædam troparia valde jucunda et utilia, quæ simplici et minus curioso ritu cum ipse scripsisset, faciebat omnes ea psallere. Nam cum primum troparium sæpe dictum esset per successionem, rursus beati jussu, incipiebant alterum, et deinde tertium et reliqua ex ordine. Consentaneum autem fuerit eorum quoque dicta inserere narrationi, ad eorum qui legunt utilitatem. » Cui lucro voluptatem mecum addet quisque simplicium litterarum æstimator, mihi que parceret, si Auxentii troparia ignota, quamvis vulgata, versiculis et numeris instruere lubeat (cf. *Patrol. gr.*, t. CXIV, p. 1412) :

- | | |
|--|--|
| <p>α'. Πτωχὸς καὶ πένης,
 ὑμνοῦμέν σε, Κύριε·
 δόξα τῷ Πατρὶ,
 δόξα τῷ Υἱῷ,
 δόξα τῷ ἁγίῳ Πνεύματι,
 τῷ λαλήσαντι διὰ τῶν προφητῶν.</p> <p>β'. Στρατιαὶ ἐν οὐρανοῖς
 ὕμνον ἀναπέμπουσιν,
 καὶ ἡμεῖς οἱ τῆς γῆς
 τὴν δοξολογίαν·
 Ἄγιος, ἅγιος, ἅγιος Κύριος·
 πλήρης ὁ οὐρανὸς
 καὶ ἡ γῆ τῆς δόξης σου.</p> <p>γ'. Δημιουργὸς πάντων
 εἶπας, καὶ ἐγεννήθην·
 ἐνετείλω, καὶ ἐκτίσθημεν·
 πρόσταγμα ἔθου,
 καὶ οὐ παρελεύσεται·
 σῶτερ, εὐχαριστοῦμέν σου.</p> <p>δ'. Κύριε τῶν δυνάμεων,
 ἔπαθες, ἀνέστης,
 ὤφθης, καὶ ἀνελήφθης·
 οἰκτείρησον καὶ σῶσον ἡμᾶς.</p> <p>ε'. Ἐν ψυχῇ τεθλιμμένη
 προσπίπτομέν σοι,
 καὶ δεόμεθά σου,
 σῶτερ τοῦ κῆσμου·
 σὺ γὰρ εἶ Θεὸς
 τῶν μετανοούντων.</p> <p>ς'. Ὁ καθημένος ἐπὶ τῶν χερουβιμ,
 καὶ τοὺς οὐρανοὺς ἀνοίξας,
 οἰκτείρησον, καὶ σῶσον ἡμᾶς.</p> <p>ζ'. Ἀγαλλιᾶσθε,</p> | <p>I. Mendicus et pauper,
 laudamus te, Domine.
 Gloria Patri,
 gloria Filio,
 gloria Spiritui Sancto,
 qui locutus est per prophetas.</p> <p>II. In cœlis agmina
 hymnum expromunt,
 nos quoque in terra
 gloriæ canticum :
 Sanctus, sanctus, sanctus Dominus ;
 plenum est cœlum,
 et terra gloria tua.</p> <p>III. Conditor omnium,
 dixisti, et facti sumus :
 mandasti, et creati sumus ;
 præceptum posuisti,
 et non præteribit.
 Servator, grates habemus tibi.</p> <p>IV. Domine virtutum,
 passus es, surrexisti,
 paruisti, et sublatus es ;
 miserere, et salva nos.</p> <p>V. In afflictâ anima
 tibi procumbimus,
 et rogamus te,
 servator mundi ;
 tu namque Deus es
 pœnitentium.</p> <p>VI. Qui sedes super Cherubim,
 et cœlos aperuisti,
 miserere, et salva nos.</p> <p>VII. Lætamini,</p> |
|--|--|

δίκαιοι, ἐν Κυρίῳ,
 προσθεύοντες ὑπὲρ ἡμῶν·
 Δόξα σοι, Κύριε,
 ὁ Θεὸς τῶν ἁγίων.

justi, in Domino,
 exorantes pro nobis :
 Gloria tibi, Domine,
 o Deus sanctorum (1).

Hæc in illa Bithynia, ubi Plinius junior, primus Melodorum testis θύραθεν, audiit auspicata cum ortu matutino cantica fratrum, adhuc recentium. Nescio an aliquid ex hac puerascente melodia in eadem regione usque ad Auxentium pervenerit, ut quæ cum dæmonibus eadem ac martyres inter tyrannos, dura sustulit certamina. Sed lætor ego, cui hos primos Melodorum flosculos dederunt christianæ Bithyniæ incunabula.

Cæterum Byzantii ut ars hymnodica floreret, satis erat exemplum tot imperatorum et principum, quos non puduit pias colere camenas. Præivit Justinianus, teste apud nos (*Anal.* t. II) S. Germano, in solemnibus usque nunc tropario Ὁ Μονογενής. Tum longo agmine sequuntur Theophilus, Leo Sapiens, Constantinus Porphyrogenneta, Leo Despota, Michael ὁ ἄναξ, Theodorus Ducas; alios recensere longum, quibus adde alterum regium agmen patriarcharum, quos supra commemorare libuit.

Priusquam singulos veteres Melodos nominatim proferam, necesse est statuatur, quoad potis est, clara distinctaque criteria quibus a recentioribus secernantur; unde etiam illi, certa qui temporum nota, certove nomine carent, ad primam aciem tuto reducti, priscos inter cancellos cooptentur.

Scenica, ut dixi, carminum facies clamat antiquitatem. Clamant in primis ἐφύμνια, quæ primitus fuerunt extemporales afflatorum fidelium aut coryphæorum plausus; alacres igitur sunt, breves, a stropha sponte, ut jacula, erumpentes, neque ἀνακλόουθι, aut importuni et erronei, ut apud seriores, sed prompti, elegantes, ingenui, quales sunt Anastasio, Romano, Sergio.

Veterum præterea versiculi, frequenter intercesi, quasi totidem ephymnia, præcipiti cursu juncti, conglobatim ruunt; copulis non utuntur facile otiosis; sensu tamen clare circumscripto pendent; quæ rhythmici mensura, tam meditantem pie, quam harmonice canenti favet.

Dum vero incisim conciti versiculi intra exigua singulorum septa micant, proluxa veterum troparia sunt: robusta enim et ampla periodus dominatur; et quod nemo satis mirabitur, arguta et compressa colloquia minime impediuntur. Vide sis Ægyptiacæ et Josephi, Orci et Belialis, Herodiadis et Salome (p. 53, 67, 178) non verba,

(1) In hoc metaphrasteo, quod non sine summa injuria dicunt, sterquilinio aliæ margaritæ latent. In hac ipsa Auxentii vita, solet ad horam sextam vir sanctus cum turbis intonare ephymnia trium puerorum, ut in canonibus: ὑμνοῦτε καὶ ὑπερψοῦτε, etc., n° 47. — Idem vel adolescens inter hymnos edit prodigia; quadam enim die in palatio procedens, captivum a militibus tractum, vinculis solvit, dum psallit hoc στιχηρὸν dici solitum (n. 6) :

Ὁ ξυδόμενος πτωχὸν
 ἐκ χειρὸς στερεωτέρου αὐτοῦ,
 ἐλθὲ καὶ νῦν, πρὸς βοήθειαν.

sed verbera potius et missilia. Tum etiam stupeas velim, priscos in stricte circumcisis spatiis, esse tamen, ut veteres Latii oratores, sermone grandes, crebros sententia, compressione rerum breves, ob eam tamen ipsam causam interdum subobscurus (*De oratorib.* 62).

Hoc vero genus argute dicendi, multa cogendi ac dividendi cæsım, cave ne credas anhelantium esse, ac spiritu ex præpete cursu deficientium. Ut enim longa veterum troparia sunt, sic totum poema amplo et continuo halitu graditur, et facile in acrostichide alphabetica, implet XXIV elementa, aut si liberius fluit, etiam XXX strophas et quæ excurrunt, transgreditur, dum recentiores vix numeros septem aut octo excedere solent. Nec satis est : in prolixo veterum opere, unum argumentum est ; et ab initio acrostichidis una usque in finem sententia, nec colloquiis interrupta, obtinet, cunctaque in idem revolvit. Hoc singulare in primis discrimen est inter nostra, maxime veterum, et cætera omnia, ne exceptis quidem canonibus. Canones enim et stichera, quocumque nomine vocentur, libere per singula troparia vagantur, quamvis ab eodem hirmo et in communi acrostichide coalescant. Tria luculenta exempla sunt, tum xc stichera (p. 222-241), tum CXL similia (p. 400-417) quæ Αι ἀγγελικαὶ inscribuntur ; tum innumera σύντομα (p. 418-432), quæ omnia inter se nulla necessitudine junguntur. Longe alia sunt nostra cantica, de quibus idem dicam quod Romanus de XL martyribus Sebastenis (p. 602) : πολλοὶ καὶ διάφοροι, εἷς δὲ ὄντες ἐν ἅπασι, ὁμόφρονες ὄντες καὶ ὁμολώμονες ὄντως.

His præmissis, facilius erit et brevius non solum Melodos veteris castrı in aciem instruere, sed etiam multos ἀνεπιγράφους sub eodem vexillo conscribere.

I. S. ROMANUS. Hæc pauca de ejus vita soli libri Græcorum ecclesiastici servarunt. Syrus erat gente, nomine oriundus ab Occidente, civitate Emesenus, Beryti primum ecclesiæ adscriptus diaconi titulo, post cooptatus cleris Byzantinis in Blachernarum ecclesia et in altera a Cyro quodam nuncupata, sub Anastasio imperatore ; ubi fertur haud sine instinctu et monitu B. Virginis « donum contaciorum recepisse (τὸ « χάρισμα τῶν κοντακίων), consensuque ambone et admiratione plenus, auspicatus « est a melodia Ἡ Παρθένος. Quumque aliorum etiam festorum cantica ad millia fere « (ὡς περὶ τὰ χίλια) fecisset, migravit ad Dominum. » Hæc, post menologion Basilianum, pleraque synaxaria ad diem I octobris, in qua sanctus poeta colitur, idiomesisque et canonibus ornatur, SS. Germano, Theophani, Josepho, cum quodam Ephanio auctoribus, quorum ad id plura ἀνέκδοτα alibi dabimus.